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I nderuar Z. Fejzallahu,

Bursa Shqiptare e Energjist Elektrike — ALPEX sh.a, n¢ kuader t& detyrimeve dhe
angazhimeve té ndérmarra né cilésin& e Operatorit t& Em&ruar t& Tregut t& Energjis# Elektrike
(NEMO), duke patur parasysh rolet dhe pérgjegjésité e kétij funksioni, si dhe bazuar né
parashikimet e Vendimit t& Bordit t2 ZRRE V_1638_2022, daté 27.12.2022 mbi miratimin e
Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX, si dhe detyrimet e Rregullores NEMO, Ju paraget:

I. Propozimin p&r miratimin e Metodologjisé p&r pércaktimin e strukturés sé tarifave né

ALPEX; dhe
2. Propozimin p&r miratimin ¢ Listés s& Tarifave t¢ ALPEX.

Bazuar né parashikimet e “Rregullores pér p&rcaktimin e Operatorit t&¢ Em&ruar 1& Tregut t&
Energjisé Elektrike (NEMO) pér kryerjen e aktiviteteve t& nd&rlidhura me bashkimin e tregut
dhe operimin e tregut t& bashkuar”, si dhe né vijim t¢ parashikimeve n& Rregullat e ALPEX -
Kushtet e Pérgjithshme, kéto Tarifa do t& propozohen nga ALPEX gé t€ miratohen nga Zyra
e Rregullatorit p&r Energji.

ALPEX e ka hartuar kété dokument duke u mb&shtetur n& eksperiencén e deritanishme t# tij
pérsa i pérket tregtimit n& Tregun e Dités n& AvancE p¥r zon&n e ofertimit t& Shqip&risg,
pérgatitjes pr langimin e tregut t& dités n& avancg pér zonén e ofertmit t& Kosovés s& bashku
me bashkimin e tregjeve Shqipéri - KosovE, duke u bazuar né draft dokumentin “Metodologjia
pér pércaktimin e strukturgs sé tarifave né ALPEX”.

Referuar Nenit 6.5 t& Marréveshjes kornizé mbi bashkimin e tregjeve t& energjisé elektrike t&
Shqipérisé dhe Kosovés t€ datés 21.10.2021, nénshkruar nga Enti Rregullator i Energjisé i
Shqipérisé (ERE), Zyra e Rreguilatorit pér Energji e Kosovés (ZRRE), Operatori i Sistemit t&
Transmetimit t& Shqip&risé (OST sh.a) dhe Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut &
Kosovés (KOSTT sh.a), ku &shté parashikuar se Rregullatorét do t& kordinohen né t& njgjtén
koh# pér miratimin e termave, kushteve ose metodologjive, Ju b&jmé me dije se ky propozim
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@ ALPEX

po paragitet né t& nj&jtén kohé edhe pran& ERE-s&, n& ményré gé kjo metodologji t& aprovohet
n# pérmbajtje identike.

Pérsa mé sip¥r, bashkéngjitur késaj shkrese do té gjeni dokumentin “Metodologjia pér
pércaktimin e strukturés s& tarifave né ALPEX", e cila pérfshin propozimin e ALPEX pér
metodologjing p&r pércaktimin e strukturds sé tarifave dhe propozimin ¢ List¥s sé tarifave té
ALPEX sh.a si Operatori i Em&niar i Tregut t& Energjisé Elektrike (NEMO) pér tregjet e
Shqipérisé dhe Kosovés.

Ju bEjmé me dije se, me an& t& shkresés Nr. 323 Prot., daté 06.07.2023 ésht& dérguar prané
Jush Propozimi pér miratimin e Tarifave t¢ ALPEX sh.a né Tregun e Kosovés, pranuar nga
arkiva e ZRrE-s& me numér 365/2023. Pérsa mé sipér do t& luteshim t&¢ mos proceschet p&r
shqyrtim Kjo kérkes€, pasi shté ridérguar ky propozim i mir& argumentuar népérmjet kisaj
kérkese prané t¢ dy Enteve Rregullatore t& Energjisé p&r Shqipériné dhe Kosovén.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do ké&rkesg apo sqarim t&
mundshém pérsa mé sipér.

Me respekt,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a

Sokol Dishnica

Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkallo 3, K |, Zyra 1, Timne, Shqipén. wiww alpesal, infou alpes ot
2




METODOLIGIJIA

PER PERCAKTIMIN E STRUKTURES SE TARIFAVE NIt
ALPEX
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Kansiderata té pérgjithshme

Lista e Tarifave aktuale t& ALPEX &shté aplikuar prej fillimit t& operimit t8 ALPEX-it pér zonén e
ofertimit 18 Shqip&risé. Prej asaj kohe, ALPEX ka vlerésuar ndikimin e strukturés sé tarifave pér t¢
pérmirsuar situatén e vet# financiare ose pér 1& akomoduar ¢do kérkes# pér ndryshim nga anétarét
e bursés. Tregu i energjisé ka ndryshuar me prezencén e mé shumé aktoréve 1€ rinj dhe priten &
tieré aktoré duke sjellé kompleksitet mé t& madh. i cili pérfshin prezantimin e tregjeve & (jera
rajonale, rritje mé té shpejté & burimeve té rinovueshme dhe zhvillimin e teknologjisé né térési.
MEé Konkretisht, kérkohet sa mé& shumé automatizim i proceseve me sisteme t& reja, standardizimi
i proceseve né ALPEX n# funksion t€ sigurisé¢ s& informacionit, zhvillimi i stafit, prezenca e
ALPEX-it né forume, panaire dhe konferenca rajonale dhe europiane. T& gjitha kéto sfida dhe
ndryshime kérkojné adoptimin me teknologji dhe t& shpenzimeve operative pér ALPEX.

Pasqyrat tinanciare t&¢ ALPEX-it 2022 raportojné q# zéri i shpenzimeve i atribuohet shpenzimeve
18 personelit (57%). shpenzimet e tjera te shirytézimit (36%). Vlera neto e aktiveve &shté rreth 9.5
milion lek.

Né pErcaktimin e strukturs sé tarifave pér anétarét pjesémarrés né regjet ¢ ALPEX-it, &sht& marrg
né konsideraté objektivi q& Kapitali neto i shogerisé té jet# i barabarté me kapitalin e nénshkruar.
até né vlerén 250 milion leke deri né lund t& vitit 2028 sipas kalendarit. tabela nr.2. P& mé tepér.
kjo strukture tarifash duhet t& ndjeké parimet e méposhtéme:

+ Struktura e tarifave pér pjesémarrésit né tregjet e ALPEX-it dubet 12 jeté e njéjté pér t& dy tregjet
Shqiptri dhe Kosové,

+ Strukitura e tarifave p&r pjesémarrésit n& tregjet ¢ ALPEX-il duhet t& jeté e thjeshté.
Komponentét e tarifave pér pjesémarrésit n& tregjet e ALPEX-it q& ngarkojné ¢do pjesémarrés
duhet té& reflektojng né njé faré mase kérkesat pér t& ardhura t8 buxhetuara,

Tarifat pér pjesémarrésit nuk duhet né ményré & paarsyeshme apo té diskriminojné ndonjé
kategori pjesémarrésish.

Tarifot jané vendosur mbi bazé fitimi pas vitin 2024 dhe deri n& vitin 2028 do gjenerojnt fitim
progresiv deri sa kapitali neto té jeté 250 milion lek.

- Pas vitit 2028 kur té arrihet targeti i m&sip&rm. tarifat do t& vendosen mbi parimin e mos krijimit
e t& ardhurave si géllim né vetvete, por vetém do mbulojné totalin e kostove. Kthimi nga kapitali
ROE do t& jet& ng& masén 5% n€ vit me qéllim pér ta béré ALPEX-in me atraktiv n& ményré q&
1€ pérballojé sfidat e s€ ardhshmes, até té riorganizmit 1€ tregjeve 1€ energjisé né europé.

ALPEX éshté shumé i vetédijshém pér sfidat ekonomike me t& cilat pérballen konsumatorét dhe
pjesémarrésit e tregut. Nd&rsa tarifat e ALPEX pérfaqésojné nj& komponent shum& & voggl t¢
kostove 1€ pérgjithshme € sistemit energjetik. Eshté thelbésore q& ne. s& bashku me pjesén tjetér t&
sekloril, t& ndérmarrim t& gjitha veprimet e kujdesshme pér & ofruar sh&rbimel tona né ményré sa
mé efikase.

ALPEX &smé angazhuar n& njé aktivitet transformues pér 1€ mbajtur n&n kontroll shpenzimet
operative dhe pér (€ pérmirésuar shérbimin tong ndaj anétaréve. pér t& pérmirésuar praktikat
tona té funksionimit, pér (& rritur p€rdorimin toné té teknologjis¢ dixhitale dhe pér 1& @rhequr
dhe mbajtur talentin mé té miré q& mundemi pér 18 sigurvar vleré ¢ qéndrueshme pér anétarét
dhe konsumatorét.

Modeli dhe struktura aktuale e biznesit 18 ALPEX u krijuan né nj& koh# shumé t& ndryshme me
sektorin tong. Ndryshimet né industri kérkojng q&¢ ALPEX t& keté talentin ¢ duhur, mjetet e
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vendimmarrjes dhe sistemet operative pér t& menaxhuar kompleksitetin n# rritje t& sektorit dhe
per V'u olruar vler# konsumatoréve. Investimi i kérkuar kapital mund & jeté i réndésishém dhe
gshté thelb¥sore g€ 1€ kuptohet dhe q& ne & punojmé& me anétarét tané pér t'u sigurvar q¢ mund
& ofrojmé shérbimet q& ata kérkojng né njé ményré & &shi# efikase, ofron mundési pér t&
reduktuar kostot e pranueshime prej pjesémarrésit dhe mbéshiet afigsing e sektorit p&r & pitrfituar
nga ndryshimet teknologjike. pér t& pérfitimet e konsumatoréve t¢ energjisé elektrike: dhe
ALPEX @shté angazhuar pér (& fituar dhe ruajtur besimin e & gjithé paléve & interesit dhe ne
besojmé se transparenca, integriteti i informacionit dhe n& kohén ¢ duhur, konsultimi dhe
bashk&punimi jan€ ¢elési pér arritjen e kétij besimi.

I. Prezantimi dhe Kuptueshméria

Struktura aktale e tarifave 1€ anélaréve 12 Bursis dhe anétargve t& klerimit n tregjet e energjisé
elektrike t& ALPEX &sht& vendosur mé 24 mars 2023 sipas Vendimit Teknik Nr. 5-C ptr "Listén e
Tarifave t¢ ALPEX". Lista e Tarifave né tregjet e energjisg elektrike 1& ALPEX u publikug né fagen
e ucb-it B ALPEX.

Me fillimin e operimit & ALPEX-it p&r tregun e dités né avancé fillimisht p&r zonén e ofertimit t&
Shqipérisé dhe me planifikimin n& shtator 2023 & filloj operimin pér tregun e Kosovés, si bashku
me pashKimin e tregjeve Shqiperi Kosové, ALPEX ka planifikuar q& né Prill t& viti 2024 do &
langojé tregun brenda t& njéjtés dité pér zonén e ofertimit t& Shqipérisé dhe né muajin gershor 2024
per zonén ¢ ofertimit 1 Kosovés sébashku me bashkimin e tyre (€ tregjeve. Proceset e integrimit t&
tregjeve Shqipéri-Kosovite me tregjet e tjera rajonal dhe até evropian jané sfidat n& vitet 2025 e n&
vijim.

Prej fillimit 1€ strukturés aktuale dhe me planifikimin e njé strukture & re me fillimin e
operacionalizimit & ALPEX-it kan& ndodhur ndryshime té cilat kané rritur kompleksitetin p&r
parashikimet operacionale t& tregjeve t¢ ALPEX-it dhe proceseve integruese si dhe kérkesave pér
raportim rregulator té cilal kané ndikuar n& aktivitetin operacional t tij dhe n& veganti:

Prezantimi i tre ankandeve né tregun brenda sé nj&j1és dité n& periudhén Prill-Qershor 2024;
Aktiviteti operacional n& tregtim 24/7°;
Aktivitetet monitoruese duke pérdorur teknologjing e duhur;
« Prezantimi i produkteve 30 dhe 13 minuta:
+ Rritja e shpejté e kapaciteve t& burimeve té rinovueshme;
Pérmiresimi n& perdorim i 1€ dhénave; dhe
Ndryshime n& sjelijen e konsumit pér konsumatorét,

Ndryshimet e mésipérme kérkojné qé ALPEX-i t& rrisé personelin dhe investimet Kapitale pér (&
perdorur sisteme qé pérballojné sfidat teknologjike 1 cilat rrisin cilésing e shérbimit. eleminojné
rreziqel operacionale dhe japin modelet ¢ duhura né parashikimet e tregjeve. N& pérgjigje t& kétyre
zhvillimeve, ALPEX Kka kérkuar njohjen qé& shpenzimet efikase do t& pérmirésojné tregun c
energjisé elektrike dhe mund&sojné rritjen e pérfitimeve social-ekonomike té industris® 1&
energjise, veganérisht duke e konsiderur g€ energjia elekirike éshté e kudondodhur né ekonoming
moderne,
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1.1  Parimet e Strukturés sé Tarifave

Kjo metodologji propozohet (& aplikohet pér strukturén e tarifave. Viera aktuale pér ¢do tarife gshié
né procesin ¢ buxhetimit 1& ALPEX, Sipas Rregullave t& Tregut (&8 Energjisé Elektrike - Kushtet ¢
Pergjithshme, ALPEX ka 1€ drejté t¢ aplikojé tarifat e tregut pér anétarét c regjistruar.

Né& pércaktimin e strukiurés sé tarifave té anétaréve t& bursés, ALPEX duhet 18 keté parasysh
objektivat dhe struktura e tarifave t€ tyre duhet. pér aq sa &ht& praktike, t& jeté né pérputhje me njé
numér parimesh (t& referuara n& k&tg dokument si Parimet e Strukturés s& Tarifave) dhe kéto Jjang
t€ pércakiuara, né Tabelén nr.l me njé shpjegim dhe disa shembuj se si mund t& zbatohen kéto
kérkesa pér zbatimin e strukturés s tarifés s& energjisé elektrike n& tregjet Shqipéri-Kosové.

Table | Parimet e aplikueshme pér strukeurgn e tavifave

Parimi i strukturés
sé Tarifave

Kérkesat :

NE phreaktimin e tarifave tB anBtarBve t2 bursis
dhe atyre té klerimit, ALPEX duhet t& ketd
parasysh objektivin,

Objektivi 8sht® 12 promaovojmé investime efikase
nd ekonomit® tona dhe vegandrisht n@ sektorin
energlittk, 18 promovojmd operimin afikas t&
sektorit dhe pErdorimin e shérbimeve pér
energjind elektrike p¥r interesat afatgjata ta
konsumatoréve g lidhen me:

Objektivi

{a) gmimin, cilssing, siguring, besueshméring
ghe sigurink e fumnlzimit me energjl elektrike;
dhe

{b) besueshmérin® dhe siguriné e sistemit
elektro-energjitik

Struktura e tarifave tk andtarkve 12 bursés dhe
atyre t& klerimit n# tregjet & ALPEX duhet 18 jetd
e thjesht@ dhe 12 pErmbysh shdrbimet e dhéna,

Thleshtésia

Tarifat & pjesémarrésve nuk dubet q& né ményrd
té paarsyeshme té jend diskriminuese kundrejt
njé kategori ose kategori t2 ndryshme i
an#itarlive t8 regjistruar.

|}

In-diskriminuesa

NE zhwilimin, rishikimin dhe pubiikimin e
strukturlis sk tarifave, ALPEX duhet t& marré
parasysh strukturat e tjera t8 tarifave ekzistuese
ne treglet rajonale apo europlane pBr té cllat
e EH e | mendon se jand 1@ pErshtatshme pir qillime
| krahasimi, Duhet patur parasysh se ky nuk Sshid
| nj& parim konkret, por #&shté pbrfshird pér
plotésing n¥ plrshkrimin e cishtjet pér té cilat
t ALPEX duhet t& ket® parasysh.
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ALPEX konsideron se parimi | thjeshtésisé do t& thotd se baza e

strukturés s& tarifés dhe zbatimi | saj pBr anBtaré t# ndryshém duhet

& jerd;

= e drejtpérdrejté

= lehtiisisht e kuptueshme nga anbtarg e saj

= aplikohet lehi8sisht nga andtaré e regjistruar dhe ALPEX

= t& parashikueshme dhe t& pritshme pérsa i pérket ndikimeve dhe
kostove

“Diskriminim do t8 thot® 18 trajtosh njersz ose kategori t& njerézve
ndryshe ose né minyr t& pabarabartd. P& m& shumé,
“diskriminim™ ka nj8 pérkufizim juridik: *Diskriminim” Bshié ¢do
dallim, parjashtim, kulizim apo parap@igim, pavarisisht nga shkaku,
g8 ka si gillim apo pasojé pengesén apo bErjen e pamundur té
ushtrimit nd t& nj&jtén meEnyrd me 1€ tjerdt, t& L8 drejtave e lirlve
themelore 1& njohura me Kushtetut#n e Republikis s& ShqipBrisd
dhe Kosovés, nga aktet ndérkombEtare té ratifikuara nga Republika
e Shqip¥risé dhe Kosovis, si dhe nga legjistacion] né fugi.

Strukturat & tjera pdrkatése t& tartfave mund t@ périshijné:
= Strukturat e tfera 1€ tarifave t& tregue t& energlisd clektrike si p.sh
HUPX, CROPEX, HENEX, IBEX, BSF t& paragitura né Ansksin B,

BT

-



Nuk ekzitojn€ rregulla s cili prej Parimeve t& Strukturés s& Tarifave duhet (& kel peshé mé t&
madhe se té tjerat. Megjithat&. kur nuk éshté praktike qg ALPEX & pérmbushé & gjitha parimet
ose t'i ploiésojé 1€ gjitha né njé shkallé t& barabarté. ALPEX mund & miratojé njé strukturé q& nuk
éshig né perputhje me t& gjitha parimet. Prandaj. pérmbushja e kérkesave t& pércaktuara sipas
objektivave zakonisht kérkon nj& zevéndésim midis parimeve. Kjo do t& thotd, njé opsion pér t&
permirésuar strukturén e tarifave kundrejt njg& parimi i cili mund t8 pakésojé zbatueshmériné e njg
parimi tjetdr,

Pér shembull, parimet ¢ konkurrencis sé zakonshme jané refiektimi i kostos dhe thjeshigsisg.
Ndérsa reflektimi i kostos né strukturén e tarifave mund t& pérmirésohet pérmes masave t tilla si
ndarja e tarifave, tregjeve ose shérbimeve, e cila do (& zvogélonte thjeshtésing e strukturés s&
tarifave.

1.2 Buxhetimi dhe Struktura e Tarifave

Operacionalizimi i ALPEX kérkon q& anétarét e bursés dhe anélarét e klerimit n& tregjet e tij t&
paguajné tarifat (& pércaktuara né Rregullat e Tregut & Energjisé Elektrike / Rregullat e ALPEX-it
- Kushtet e Pérgjithshme dhe Procedurat dhe té detajuara n& Listén e Tarifave t& ALPEX Aneksi
A, Me konkretisht n& Rregullat e ALPEX seksioni B.4.5 “Tarifat e ALPEX-it" citohet:

¢ Kostol operacionale & Tregjeve t¢ Dités n¢ Avanceé dhe atyre Brenda sé Njgjigs Dite
mbulohen népérmjet pagesave ¢ Tarifave Fikse dhe Variabl nga Anélarét e Bursés n#
ALPEX. Tarifat Fikse dhe Variab&l propozohen nga ALPEX dhe miratohen me Vendim 1&
Autoritetit Rregullator; dhe

» Tarifat Fikse dhe Variabél aplikohen pas kalimit & njé& periudhe kohore té pércaktuar né
Vendimin e Autoritetit Rregullator t& permendur mé lart.

Parashikmet n& Procedurén e Klerimi dhe Shilyerjes seksioni G.6.5 “Tarifat e tjera™ citohet:
ALPEX-i do 1€ publikojé detajet e Tarifave té& tjera fikse, pas miratimit pérkatés t& tyre.

Ndarjen e llogarive pér funksionet e Operatorit (& Bashkimit 1& Tregjeve dhe aktivisteve & tjera p&r
té parandaluar ndér-subvencionimin sipas parashikimeve né rregulloren NEMO.

1.2.1 Aktivitet operacionale té¢ NEMO

Funksioni bazé pér organizmin dhe menaxhimin e tregut & organizuar me shumicé & energjisé
elekirike nga ALPEX-i né rolin e NEMO pérfshin:

« Operimin e tregut t& organizuar me shumicé t& energjisé elektrike pér zonén e ofertimit t&
Shqipérisé dhe Kosovés. y

+ Operimin e klerimit dhe shlyerjes nga transaksionet n& tregjet e ALPEX-it pér zonén e ofertimit
té Shqipérisé dhe Kosovés.

* Operimin e tregut t€ organizuar me shumicé & energjisé elektrike pér bashkimin e tregjeve t&
Shqipérisé. Kosovés me tregjet e tjera rajonale dhe ato evropian.

- Té& gjitha kostot pér shkak t& aktivitetit t& NEMO pér themelin, ndryshimet dhe operimin e
tregut/tregjeve t& bashkuar (€ dités né avancé dhe brenda sé njéjtés dite mbulohen nga tarifat.

« Té gjitha kostot pgr shkak té aktiviteti t& NEMO si kund@r palé gendrore ndérkufitare dhe rolin
si agjent i transaksione (shipping agents) jané pjesé e mbulimit nga tarifat.
Kostot n¢ aktivitetin e bashkimit t& tregjeve duhet té identifikohen dhe 1€ trajtohen sipas
metodologjisé s& ndarjes s¢ kostove midis NEMO-ve dhe OST-ve
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1.2.2  Periudha e Strukturés sé Tarifave

Kjo strukture tarifash aprovohet pér njé periudh& maksimumi deri né 31 Maj 2029. ALPEX duhet
Q& 1€ raportojé prané entit rregullator pér ¢do devijim (min-max) nga parashikimi i ndryshimit 1&
Kapitalit sipas Kkalendarit tabela nr.2.

‘Tabel nr.2
Vil 2020 2021 022 2023 2024 2028 6 027 | 2028
Kapitah neto né mije
leke

Kapitali neto e mig
Luro (1 €=1 10 lekd)

250060 | 217.256 | L4907 | 68.736 60.735 U000 | L6000 | 207.000 | 250.000

2,373 L9735 1.499 625 552 891 1327 1882 2273

30.000 H0000 T 130.060 | 180,000 | 230,000
NIA NIA NIA N/A * + + + +
80,000 1000 | FRO00G | 220,000 | 260,000

Devijanca e lejuar nd
leke (min-may)

Nése gjaté kétyre viteve kapitali neto &shié jashté kufijéve t€ devijimit (Devijanca e lejuar) ALPEX
duhet 1€ dérgojé propozimin e ri né entet regullatore per konfimin ose rishikim t& list&s s& tarifave.
ALPEX mund 1€ paraqes¥ pérrishikim t€ listés s& tarifave edhe né rastet e ndryshimeve legjislative.
modelit t€ wegut apo zhvillimive t& tjera rajonale dhe europiane té& proceseve integruese.

1.3 Kategoritd ¢ pjestmarrésve né tregjet ALPEX-it

T ardhurat e krijuara né operacionalizimin e ALPEX parashikohen 1 kené burimet nga Anétarét
e Bursés dhe Anétarét e Klerimit dhe t& cilat do t& mbulojné kostot e alokuar dhe jo alokuar si dhe
do & gjenerojné fitim pér t& pérmbushur objektivin sipas kalendarit.

Teé ardimirar e buxhemara

kosto e alokuar kostoe jo 1€ aloknar F it
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1.3.1  Anémrét ¢ Bursis

Angtarél ¢ Bursgs tarifohen me tarifat fikse té tilla si: Tarifa Administrative, Tarifa ¢ Anétarésimit
pér Anétarin e Bursés, Tarifa Vjetore pér Anétarin e Bursés. Andtarét e Bursés gjithashiu do t&
tarifohen me Tarifat Variabél si¢ jané: Tarifa Variab&l e Tregtimit pér €/MWh. Tarifa Variabé| e
Klerimit pér &MWh, Tarifa e Tregtimit né Emér & Dikujt Tjetér pér Urdhérporosi.

1.3.2  Anétarit e Klerimit

Anétarét e Klerimit tarifohen me tarifat fikse si¢ jané Tarifa e Aderimit & Anétarit té Pérgjithshém
€ Klerimit. Tarifa Vjetore pér Anétarin Personal té Klerimit, Tarifa Vjelore pér Anélarin e
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Pérgjithshém 1€ Klerimit, Mirémbajtja e Llogarisé s& Klerimit pér Angtarin Personal t& Klerimit
dhe Tarifa Administrimit (& Letér Garancisé Bankare,

ALPEX ka ndjekur njé qasje q& té ardhural t& vijné mé& sé shumti nga pjesémarrja e Anétaréve t&
Bursés né aktivitetin e tregtimit. Pra, komponenti variab&l gshté dominues mbi até fiks. Kjo
nénkupton qé pagesat q¢ ata bé€jné kundrejt ALPEX gjaté njé viti, t& paktén 60% vijng nga aktiviteti
né tregtim dhe pjesa tjetér i pérket tarifave fikse.

1.4 Tarifat shtestt t& shrbimit

Aty ku gshté e mundur prakiikisht q¢ ALPEX & identifikojé se bérja e dickaje specifike pér njé
piesémarrés ose njé palé tjetér jo & pérfshirg né grupin 1.3.1 dhe 1.3.2. dhe ky veprim shkakton
kosto ¢ identifikueshme dhe materiale pér ALPEX, ALPEX do t& vazhdojé té kérkojé t& vendosé
tarifa pér € rikuperuar Kostot shtesé 1€ shkaktuara. Kjo mund t& pérfshije:

Tarifat e abonimit pér shérbimet ose raportet e kérkuara pér t'u prodhuar pér pjestarét jo-anétarg
¢ ALPEX-it.

Tarifimi pér raportet dhe shérbimet ad-hoc té zhvilluara nga ALPEX dhe t& ofruara nga sistemet
e tij.

Aplikimi i njé tarife shérbimi pér njé pjestémarrés ose njé pal€ tjetér i cili paguan pér kérkesat
qé lidhen me Zorshop, trainime dhe konferenca dhe t& ngjashme.
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Ancksi A: Lista ¢ Tarifave t&8 ALPEX SHA si Operator i Eméruar i Tregut té Energjis¢

Elektrike (NEMO) pér tregjet ¢ Shqiperisé dhe Kosovis

Lista ¢ Tarifave t¢ ALPEX

Pagesa e tarifés

Referenca né
monedhén Eure

Paguhet nga

Certifikata digjitate p@r pérdorues

‘Tarita Administrative Nj# her 0 € Anitart i Bursds
Tarita ¢ AnBlarésimit pér Anétarin ¢ Bursis Njit herg 7000 € Anitari i Bursis
Tarifa ¢ Aderimit i@ Andtorit o Pérgjithshim 1 . . - .. ..
e A sane S - Nji# herit 5.000€ Andiari i Klerimit
Kierimit
Tarila Vjetore pér Andlarin ¢ Bursés Victore 10,000 € Andiari i Bursés
arifa Vietore pr Anétarin Personal t& . - ..
1_‘]“!_4 .‘"'m ¢ perAnciarin netie Vielore 2006 € Andtari i Klerimit
Kierimit
Tarifu Vietore piér Andlarin e Pérgjithshtm 1@ ; . .. e
P N e - = PO e Vietore 600 € Andtari | Klerimit
Klerimit
Tarifa Variahél ¢ Tregtimit pée MWh Transaksion 0.070 € Andlari i Bursds
Tarila Variabgl ¢ Klerimit pér MWh Transaksion 0.020€ Anétari i Bursds
Tarits e Tregtimit né Emdr t& Dikuju Tetdr Urdhérporosi 20€ Aniftari i Bursis
Turifa pér APl Pérdorucs Vijctore 200€ Anéiari | Bursés
irdmbyjtja ¢ Llogaris® s&  Klerimil per . e
M _L . e ) !’ '.L . - mitpe Mujore 100 € Anétari | Klerimit
Andrarin Personal 1€ Klerimin
Tarifh ¢ Administrimit 1@ Letér Carncisd . . - e
N ol g Kur depozitohet 30€ Anidtari i Klerimil
Bankare
s T N . Agjenti Tregtar
Tarila vietore ¢ Tranimit Vijclore N E & = “&
dhe Klerues
o e Vietore 10 € Agjenti Tregtar
Tarita ¢ Provimit ! = . .
dhe Klerues
WVietore S0E Anitari | Bursis /

Anétari i Klerimit

a. Pértregun e Kosovés 18 gjitha tarifat do 1& shlyen né monedhén Euro.
b. Pér tregun e Shqiperisé € gjitha warifu do & shlyen né monedhén Euro pér jo-rezidentet.
€. Pértregun e Shqiperisé t& gjitha tarifat fikse do t€ shlyen né monedhé&n Leks,

d. Mbi tarifat do 18 aplikohet TVSH-ja.
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Aneksi B: Strukturat e tarifave té tregut té encrgjisé elektrike né tregjet ¢ tjera krahasuese

Bursa encrpjisé ALPEX MEPX MEMD HENEX {BEX CROPEX SEEPEX B5P
Shiett R T M. e Veriur Gregia Bullgaria Kroada Serhia Slovenia

Tara e

Anttarlsimit n& 7000€ 15,000 € 5,000 € 6,000 € 6,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 €

bursé

Tarifa Vjetore 10,000 € 12,000 € 9,008 € 10,000 € 12.000¢€ 12,000 € 10,000 € 1,500 €

TarHa € tregimit 0.07 0.1 .065 0.046 0.07 0.06 0.095 0.07
£/MWh /Mwh . €/MWh - €/MWh €/Mwh €/MwWh £/MWh £/MWh

Tarka € Klerimit 0.02 002 0.02 0.015 K1} ) 0.03 0.02 0.02
C/MWh £/MWh €/MWh €/MWh €/MWh £/Mwh £/MWh €/MWh

pacteeaiagak N/A 5,000 € N/A N/A N/A 4,000€  BOODE  5000€

¥ ETSS

Tariface

pérdoruesit N/A 3,000 C N/A H/A 1,500C 1000 € 3,000¢€ 1,000 €

shtesé né ETSS

] N/A 20006 | 2000€ N/A 3000€  1,000€  2000€ NIA

protofolit shtese

LTy 2,000 € N/A N7A S'kainfo 2,400¢€ 1L500C  Skainfo  1,000¢€

pérdorim API

Tarifa Vletore e

Anbtarit t8 £,000 € N/ N/A . 9,600C N/A N/A N/A N/A

Kiarimit

TarHa e Tregtimit

nd Emér tB s 50 : S,O ¢ e N/A N/A S'ka info N/A

Urdhérporosi  Urdhérporosi  Urdhirporost  Urghdrporosi

Dikujt Tjetdr

Tartifa e trajnimi 200€ | N/A NfA 150 € 400 € N/A S'kainfo 200 €

Tarfifa e provimit 100¢ UL NiA 150 € 150 € N/A %'ka info 100 €

WS g 9\
Y

ALK M2 3 ] struktura @ Tarifave per tregun o energjisé elektrike




